
1

ANO: 01  N°: 291
QUINTA-FEIRA

18 DE JANEIRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

R.J.

R.J.

DECRETO N° 2391/2018   EM 17 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe  sobre  a  Qualificação  de

Organização Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o  requerimento  da  Instituição  para  qualificação  como

Organização Social;

CONSIDERANDO o Despacho da COQUALI- CF publicado em 17 de janeiro de 2018,

e apenso ao processo de requerimento supracitado.

DECRETA:

Art. 1º–  Qualificar, nos termos do Art. 1° da Lei Municipal n° 1.430/2014 como

Organização Social no âmbito Municipal:

-  ACENI  –  Associação  das  Crianças  Excepcionais  de  Nova  Iguaçu  -  CNPJ  n°

01.476.404/0001-19

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 17 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO N° 2391/2018   EM 17 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe  sobre  a  Qualificação  de

Organização Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o  requerimento  da  Instituição  para  qualificação  como

Organização Social;

CONSIDERANDO o Despacho da COQUALI- CF publicado em 17 de janeiro de 2018,

e apenso ao processo de requerimento supracitado.

DECRETA:

Art. 1º–  Qualificar, nos termos do Art. 1° da Lei Municipal n° 1.430/2014 como

Organização Social no âmbito Municipal:

-  ACENI  –  Associação  das  Crianças  Excepcionais  de  Nova  Iguaçu  -  CNPJ  n°

01.476.404/0001-19

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 17 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO N° 2391/2018   EM 17 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe  sobre  a  Qualificação  de

Organização Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o  requerimento  da  Instituição  para  qualificação  como

Organização Social;

CONSIDERANDO o Despacho da COQUALI- CF publicado em 17 de janeiro de 2018,

e apenso ao processo de requerimento supracitado.

DECRETA:

Art. 1º–  Qualificar, nos termos do Art. 1° da Lei Municipal n° 1.430/2014 como

Organização Social no âmbito Municipal:

-  ACENI  –  Associação  das  Crianças  Excepcionais  de  Nova  Iguaçu  -  CNPJ  n°

01.476.404/0001-19

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 17 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q.

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 068/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e A.F.M.F.  DISTRIBUIDORA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LTDA
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 070/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e JACI SOUZA DE ANDRADE.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 071/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e MARIA DO CARMO FERREIRA DE
SOUZA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 072/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e FRANCISCO PINTO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 074/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e EZIO ERNESTO DOS SANTOS.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



3D.O.Q.

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 075/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e TEODONICO DA SILVA LEITE.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 076/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e LUIZ  CARLOS  DA  COSTA
BARCELOS.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 077/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ELIAS DE OLIVEIRA PINTO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 078/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e INÁCIO GOMES DA SILVA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 080/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LUIZ GERALDO DA SILVA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 082/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e GABRIEL  NETO DE CASTRO
LIMA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



4 D.O.Q.

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 083/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e WEDSON DE SOUZA FERREIRA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 084/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e JOCILA DA SILVA NASCIMENTO
BARRETO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 085/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e EVÂNIO SOUZA DA SILVA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                             EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 086/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e VALQUIRIA SOUZA DO ESPÍRITO
SANTO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 087/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e TAMARA  DA VEIGA  MACIEL
TOLIPAN DE OLIVEIRA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

           

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 088/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e NATALIANE PEREIRA GOMES DA
SILVA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



5D.O.Q.

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

           

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 089/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e SOLANGE  DOS  SANTOS
RIBEIRO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5- Interrupção: Fica interrompido o fornecimento do objeto  (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

           

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 090/2017.
2- Processo nº 4246/2017 – Dispensa nº 020/2017 – SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e STELA MARIA RODRIGUES DA
VEIGA MACIEL.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5- Interrupção: Fica interrompido o fornecimento do objeto  (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 108/2017.
2- Processo nº 7254/2017 – Dispensa nº 025/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ALEXANDRE DE BARCELLOS.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5- Interrupção: Fica interrompido o fornecimento do objeto  (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 109/2017.
2- Processo nº 7254/2017 – Dispensa nº 025/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e CARLITO DE SOUZA FILHO.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 110/2017.
2- Processo nº 7254/2017 – Dispensa nº 025/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e CARLOS DE OLIVEIRA.
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 111/2017.
2- Processo nº 7254/2017 – Dispensa nº 025/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e EMILSO FRANCISCO DA SILVA .
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



6 D.O.Q.

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 112/2017.
2- Processo nº 7254/2017 – Dispensa nº 025/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e FRANCISCO PINTO .
4-  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                               EXTRATO  DE  INTERRUPÇÃO  DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 069/2017.
2- Processo nº 6250/2017 – Pregão nº 041/2017 – SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M.P DA SILVA - ME.
4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para preparo de lanche ao Programa
Mais Educação, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Interrupção:  Fica interrompido o fornecimento do objeto (em razão do recesso
escolar)  do  contrato em referência,  por  40   (quarenta)  dias,  a  partir  de  15 de
dezembro de 2017.

                             
                                         Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

 Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (022) 2768-9300

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 11.175/2017 e Processo administrativo nº

351/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 21 do Processo nº 

351/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

GAMP – Grupo de Apoio a Medicina Preventiva e à Saúde 

Pública, CNPJ 09.549.061/0001-87.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 17 de janeiro de 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 134/2017
Processo nº 6209/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de tênis para alunos das escolas da Rede Municipal do Ensino

Fundamental, Infantil e EJA , em favor da empresa:

.ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.........R$ 783.560,00

           
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 134/2017
Processo nº 6209/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de tênis para alunos das escolas da Rede Municipal do Ensino

Fundamental, Infantil e EJA , em favor da empresa:

.ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.........R$ 783.560,00

           
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
Processo Administrativo nº 7875/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares entre 
outros, destinados as Unidades de Saúde.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 10 (dez) dias a partir da 
assinatura da ordem de início do fornecimento.
VALOR ESTIMADO: R$ 43.340,59
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
30/01/2018 – 09:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de 
papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 17 de Janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



7D.O.Q.

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TRABALHO E TURISMO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

Processo Administrativo nº 8895/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, credenciada junto 
ao DETRAN-RJ, para prestação de serviço de ministrar cursos 
especializados para servidores com cargo/função de motorista da 
Prefeitura Municipal de Quissamã.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os cursos serão aplicados em fevereiro/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.798,74.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/01/2018 
– 09:30 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2017
Processo Administrativo nº 10.038/2017

OBJETO: Contratação de Instituição Financeira para prestação dos 
serviços de arrecadação de tributos, Dívida Ativa e demais receitas 
gerenciadas pelo Tesouro Municipal, através de guias de arrecadação 
pagável na instituição fi nanceira a ser contratada e nas redes 
credenciadas por ela, que seja seu funcionamento autorizado pelo 
Sistema Financeiro Nacional.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano.
VALOR ESTIMADO: R$ 42.694,80
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/01/2018 
– 15h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, 
no horário de 8h às 11h e de 13h30 às 16h, e na sexta-feira no horário 
de 8h às 11h, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou 
através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 17 de janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 078/2017. Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de óleos lubrificantes, óleos para transmissão, óleo hidráulico, aditivos e graxa para aplicação nos veículos 
que integram a frota oficial da Prefeitura Municipal de Quissamã. Prazo de vigência 25/10/2017 à 25/10/2018. A discriminação, 
quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001155/2017 Data Julgamento: 20/10/2017 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 08843-ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME |
||Telefone: (22)30334164 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0005 048-01-0046-0  BALDE   Óleo lubrificante mineral multiviscoso SAE 15W40 p

| |   ara motor a diesel (balde com 20 litros) |         60,00 |        288,50 |     17.310,00|

|Marca: INCOL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1      17.310,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 09707-CADU COMERCIAL LTDA-EPP |
||Telefone: ((2)2) 27334 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0004 048-01-0045-0  BALDE   Óleo lubrificante mineral multiviscoso SAE 25w60 p

| |   ara motor a diesel (balde com 20 litros) |          2,00 |          0,00 |          0,00|

|Marca: INGRAX| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1           0,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 11329-CONVENIENCIA ILHA LTDA-ME |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0006 048-01-0047-0  BALDE   Óleo hidráulico da transmissão SAE 90 (balde com 2

| |   0 litros) |          5,00 |        189,30 |        946,50|

|Marca: POLY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0007|048-01-0049-0  TAMBOR   Graxa para rolamento com 200 litros. |          1,00 |      2.396,60 |      2.396,60|

|Marca: INCOL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0009 048-01-0052-0  BALDE   Óleo lubrificante para transmissões e diferenciais

| |   automotivos SAE 140 (balde com 20 litros) |          2,00 |        210,50 |        421,00|

|Marca: POLY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0010|048-01-0055-0  BALDE   Óleo hidráulico ATF (balde com 20 litros) |          5,00 |        195,00 |        975,00|

|Marca: POLY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0011 048-01-0054-0  BALDE   Óleo para transmissão SAE 80. (balde com 20 litros

| |   ) |         12,00 |        167,30 |      2.007,60|

|Marca: PRIME| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 5       6.746,70|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 10475-REAL NUTRICAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME |
||Telefone: (22)27784050 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 048-01-0041-0  CAIXA   Aditivo para radiador - linha leve (caixa com 24 u



9D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  18 DE JANEIRO DE 2018


